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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku dopravního zabezpečení evakuace obce

Mořice. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uvede-

ny základná právní normy v oblasti ochrany obyvatelstva a základní pojmy týkající se eva-

kuace a dopravy. Další část je zaměřena na dopravu a dopravní zabezpečení při mimořádné

události.

Praktická část je zaměřena na možná rizika, která ohrožují obec a modelové situace. Dále

je zde SWOT analýza, která zjišťuje aktuální stav v obci pomocí silných a slabých stránek,

příležitostí a hrozeb.

Klíčová slova: doprava, evakuace, mimořádná událost, zabezpečení

ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with the issue of traffic security evacuations village Morice.

The thesis is divided into theoretical and practical. The theoretical part provides basic legal

standards in the field of population and basic concepts concerning the evacuation and

transportation.

The practical part is focused on possible risks to the community and model situations.

Then there is the SWOT analysis, which detects the current status of the village using

strengths, weaknesses, opportunities and threats.
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ÚVOD

V životě nás může potkat nespočet událostí. Může jít o příjemné události, ale také o nepří-

jemné, jako jsou různé druhy nehod nebo přírodní katastrofy. Tyto události nás mohou

ohrozit na životech a zdraví a mohou způsobit škody na majetku. Člověk má právo na

zdravý a bezpečný život a na ochranu svého majetku. Úkolem všech orgánů státní správy

a územní samosprávy je činit příslušná opatření k omezení či zmírnění dopadů MU. Eva-

kuace je jedním z hlavních způsobů ochrany obyvatelstva, která se používá v případě, kdy

nelze zajistit účinnou ochranu pro obyvatelstva. Evakuaci považujeme jako nejlepší a nejú-

činnější způsob, kterým se snažíme předejít ztrátám na životech. Při evakuaci dochází

k přesunu obyvatelstva a to buď vlastními dopravními prostředky nebo prostředky, které

má dané město nebo vesnice zajištěny.

Cílem práce je zjistit, jaká rizika ohrožují obec a podle toho vytvořit plán pro dopravní

zabezpečení evakuace obce Mořice. Dále se zaměřím na zjištění možných dopravců, kteří

zajistí přepravu evakuovaných osob, počet prostředků, které budou potřeba k přepravě,

doba trvání evakuace a přepravy, počet evakuovaných obyvatel apod. V další části se budu

zabývat nedostatky v obci a případnými riziky při dopravním zabezpečení evakuace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM DOPRAVY PŘI ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

Doprava je víceméně stejně stará jako samo lidstvo. Její vývoj začal už u primitivní pře-

pravy nákladů až po současnost. Doprava jako taková nic nevyrábí, spotřebovává energii,

ale lidstvo se bez ní v současnosti nedokáže obejít. Dopravní zabezpečení evakuace zajiš-

ťuje zpracovatel plánu evakuace a obsahuje činnosti, které souvisí s přípravou a realizací

osob, zvířat a majetku ze zasažené oblasti do míst, která jsou určena pro nouzové ubytová-

ní. Dominantní úlohy při evakuaci má právě silniční doprava. Její hlavní výhodou je pře-

prava evakuovaných na libovolná místa. Silniční doprava může rychle reagovat na změny

v evakuaci, může získat dostatečné množství kapacity v krátkém čase. [1]

1.1 Právní předpisy pro řešení dopravního zabezpečení evakuace

Právní předpisy pro řešení dopravního zabezpečení evakuace vymezují základní informace

pro přípravu na mimořádné události (dále jen „MU“), při záchranných a likvidačních pra-

cích i s důrazem na evakuaci osob. Určují pravomoc státních orgánů a působnost orgánů

územních samosprávních celků včetně povinností právnických, podnikajících fyzických

osob a fyzických osob při přípravě na MU. K nejvýznamnějším lze zařadit:

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozděj-

ších předpisů. Cílem tohoto zákona je zajistit svrchovanost a územní celistvost

České republiky (dále jen „ČR“), základní povinností státu je ochrana jejich demo-

kratických základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot. [2]

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte

rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů vymezuje IZS, jeho složky a jejich

působnost, dále vymezuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů státní

územních samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na MU, při záchranných a likvidačních pracích, při ochraně obyvatel-

stva, před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení

státu a válečného stavu. [3]

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), ve znění pozdějších předpisů stanovuje působnost a pravomoc státních

orgánů a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických

a fyzických osob při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním

obrany ČR před vnějším napadením, a pří jejich řešení. [4]
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 Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi ve znění pozděj-

ších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií) vymezuje systém prevence

závažných havárií pro objekty, ve kterých je umístěna nebezpečná látka, s cílem

snížit pravděpodobnost jejich vzniku a omezit následky závažných havárií na živo-

ty a zdraví lidí a zvířat, na životní prostředí a majetek v těchto objektech a v jejich

okolí. [5]

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon),

ve znění pozdějších předpisů upravuje mimo jiné bezpečnost vodních děl

a ochranu před účinky povodní a sucha. Účelem zákona je přispívat k zajištění zá-

sobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich

přímo závisejících suchozemských ekosystémů. [6]

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Polici České republiky pojednává o úkolech policie při

bezpečnosti a ochraně osob, majetku a veřejného pořádku, předcházení trestné čin-

nosti, plnění úkolů podle trestního řádu a dalších úkolů na úseku vnitřního pořádku

a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelný mezinárodními smlouvami, které

jsou součástí právního řádu. [7]

 Zákon č. 553/1991., o obecní policii pojednává o obecní policie při plnění svých

úkolů, která spolupracuje s Policií ČR, a tím přispívá k ochraně a bezpečnosti osob,

majetku, dohlíží nad dodržováním pravidel občanského soužití, je oprávněna poža-

dovat průkaz totožnosti, otevřít byt nebo jiný prostor, přispívá k bezpečnosti

na komunikacích. [8]

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně vytváří podmínky pro účinnou ochranu

života a zdraví občanů a majetku před požáry a zajistit vhodné předpoklady pro po-

skytování pomoci při živelních pohromách a jiných MU stanovením povinností mi-

nisterstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických osob, postavením

a působností orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany, jakož

i postavením a povinností jednotek požární ochrany. [9]

 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru (dále jen „HZS“) České

republiky pojednává o základních úkolech HZS, kterým je chránit životy a zdraví

obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými MU a krizovými

situacemi atd. [10]
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 Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě upravuje podmínky po-

skytování zdravotnické záchranné služby, práva a povinnosti poskytovatele zdra-

votnické záchranné služby, povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče k zajiště-

ní návaznosti jimi poskytovaných zdravotních služeb na zdravotnickou záchrannou

službu, podmínky pro zajištění připravenosti poskytovatele zdravotnické záchranné

služby na řešení MU a krizových situací a výkon veřejné správy v oblasti zdravot-

nické záchranné služby. [11]

 Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

je prováděcí vyhláška k zákonu č. 239/2000 Sb. stanovující postup při zřizování za-


[…]


obyvatel. Myslím, že většina obyvatel obce vůbec neví, co by měla dělat v případě evakua-

ce. Jelikož obec nemá žádný krizový plán, nemá ani představu o možných rizicích, které

mohou nastat v obci. Mezi další slabé stránky patří naprostá nepřipravenost, žádné nebo

jen velmi malé finanční prostředky pro případ krize. A jako poslední je rozhlas, který beru

jako příležitost a proto jsem ho neuvedl do slabých stránek. V obci je ve velmi špatném

stavu, někdy funguje v jen v určité části obce.

Hlavní příležitosti a zároveň povinnosti obce je vypracování evakuačního a povodňového

plánu. Dále bych se více zaměřil na náš Sbor dobrovolných hasičů, kterým by se nová

technika a další vybavení určitě hodilo. A jako poslední je informovanost obyvatel. Obyva-

telé v obci pracují buď někde v okolí nebo ve městech a své děti mají v místní školce, která

v případě krizové situace může být ohrožena. Proto bych zavedl informovanost pomocí

SMS nebo e-mailů.

Hrozeb v obci vidím několik. První je LPG stanice, ve které je umístěno 2,1 tun propan –

butanu. Při případném jednorázovém úniku by došlo k zasažení velké části obce. To samé

platí pro sklad hnojiva. Ve skladu se nachází 75 tun dusičnanu amonného. Skladuje se tam

sice jen část roku, ale i tak by bylo dobré, aby to obec brala v potaz, jako případnou mož-

nost vzniku krizové situace. Mezi další jsem zařadil neefektivní ochranu majetku. Kolem

vesnice protéká řeka Haná, která když se vyleje, zasáhne pouze pár domů a to jen sklepy.

Pokud by došlo ke zvláštní povodni způsobenou vodním dílem Opatovice, došlo by ke

značným škodám, protože naše obec na to není vůbec připravena.
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8 RIZIKA DOPRAVNÍHO ZABEZPEČENÍ EVAKUACE OBCE

MOŘICE A JEJICH MINIMALIZACE

Hlavní riziko v dopravním zabezpečení obce Mořice vidím v tom, že případné autobusy,

které by měly evakuovat obyvatele z obce, při MU k nám jedou až z Prostějova, který je

vzdálen 20 km. Další riziko je to, že se jedná o autobusy, které se používají každý den

k přepravě obyvatel a v době potřeby nemusí být k dispozici. Další případné riziko může

nastat při cestě do obce. Může dojít k havárii nebo k nějakému dalšímu zdržení, které by

mohlo mít negativní dopad na případnou evakuaci. Další rizika dopravního zabezpečení

nevidím.

Pro minimalizaci rizik bych se pokusil zajistit dopravu z okolního malého města Němčice

nad Hanou.
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9 NÁVRH NA OPATŘENÍ

Obec Mořice je malá vesnice, ve které je velmi nízká pravděpodobnost vzniku MU. Pokud

se na současnou situaci podíváme logicky, je téměř nulová pravděpodobnost vzniku

zvláštní povodně, která by mohla obci ohrozit. Je velké sucho a nedostatek vody. Navíc

v současné době dochází k rekonstrukci vodní nádrže Opatovice, která skončí v roce 2019

a pak bude nádrž odpovídat nejmodernějším bezpečnostním předpisům a pojme i více vo-

dy. Další hrozbou je tedy sklad hnojiv. Tady je šance téměř nulová, jak jsem již uvedl

v kapitole 5. Maximálně může dojít k požáru, při kterém se může uvolnit nebezpečný

štiplavý dým do ovzduší. Zde ale není potřeba evakuace, stačí zůstat doma a mít zavřená

okna. Další je LPG stanice, kde podle mého názoru také není velká pravděpodobnost vzni-

ku MU. Stanice se nachází v zemědělském obchodním družstvu, kam má přístup jen ze-

mědělská technika a majitelé LPG vozů. Havárie z důvodů nehody je proto velmi nízká.

Stanice je také pravidelně kontrolovaná.

Opatření, která se týkají dopravního zabezpečení evakuace jsem uvedl v předchozí kapito-

le. Všechna případná rizika, která by teoreticky mohla ohrozit obec odezní během 24 ho-

din. Déle trvat nebudou. Případná evakuace by byla tedy krátkodobá. Dle mého názoru by

většina evakuovaných osob opustila svůj dům pomocí vlastního automobilu. Navíc lidé

z vesnice mají své příbuzné v okolí a v případě potřeby by odjeli k nim.

Jediné opatření, které bych udělal je vytvořit chybějící plány, které by měly být součástí

každé obce. Dále bych opravil místní rozhlas, který informuje občany. Další krok je kon-

trola uskladnění hnojiva (dusičnan amonný). Správné uskladnění snižuje riziko vzniku

požáru.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval dopravním zabezpečením evakuace obce Mořice.

Nejdříve jsem však musel zjistit, jaké hrozby se nacházejí v obci, při kterých by byla po-

třeba evakuace s následným přesunem obyvatelstva. Dále bylo potřeba zjistit kolik doprav-

ních prostředků (autobusů) by bylo potřeba k evakuaci 100 % obyvatel a kolik autobusů

bude potřeba a odkud do obce přijedou.

Cíle mé práce byl naplněn pomocí program TerEx a SWOT analýzy. TerEx mi pomohl

vytvořit modelové situace, podle kterých dojde k následné krátkodobé evakuaci.

SWOT analýza mi pomohla určit celkovou situaci v obci, jaké jsou zde hrozby, co je třeba

zlepšit a na druhou stranu o co se můžeme opřít.

Hlavním přínosem této práce je souhrn možných rizik, návrhů na opatření návrh na do-

pravní zabezpečení, které bude sloužit starostovi obce pro tvorbu chybějících plánů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU Mimořádná událost
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