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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce řeší problematiku dopravního zabezpečení evakuace. Cíl je definován jako

„vytvoření evakuačního plánu se zaměřením na dopravní zabezpečení evakuace“ (viz kapitola

3). Tento cíl je stanoven nad rámec zásad pro zpracování a v práci není naplněn. V kontextu

zásad pro zpracování práce jednotlivé body naplňuje, i když některé části skrývají významný

potenciál k rozsáhlejšímu rozpracování. Jazyková úprava práce je na nižší úrovni (viz např.

kapitola 9 a způsob formulace věd). Vzhledem k uvedeným nedostatkům navrhuji práci

k obhajobě a hodnotím stupněm D – uspokojivě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ve třetí kapitole definujete cíl práce jako „vytvoření evakuačního plánu se

zaměřením na dopravní zabezpečení evakuace!, z jakého důvodu nebyl cíl naplněn?

2. V kapitole 9 uvádíte opatření k řešení evakuace, specifikujte v bodech

hlavní opatření a návrhy a odůvodněte je?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …D - uspokojivě........................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2018…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně